
Nº 78, terça-feira, 27 de abril de 2010 1773 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010042700177

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de estações de trabalho grá-
ficas Apple Macintosh Pro. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
27/04/2010 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h59 . ENDEREÇO:
Comprasnet BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
27/04/2010 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 10/05/2010 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: Disponível também no sítio www.stj.jus.br.

JOÃO SANTOS MARINHO JÚNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 26/04/2010) 050001-02010-2010NE000027

PREGÃO Nº 34/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de licença, implantação, su-
porte técnico e manutenção de software de gestão de portifólio de
projetos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 27/04/2010 de
09h00 às 12h00 e de 13h às 17h59 . ENDEREÇO: Comprasnet
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 27/04/2010 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
10/05/2010 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Edital também disponível no site www.stj.jus.br

ANGELA CRISTINA GOMES BARROCA
Pregoeira

(SIDEC - 26/04/2010) 050001-02010-2010NE000027

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: IX TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2006-CJF
Contratante: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL; Contratada: PA-
TRIMONIAL SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.; Objeto: Re-
pactuação do Contrato 021/2006-CJF com base na convenção coletiva
de trabalho assinada entre os sindicatos SEAC/DF e SINDISER-
VIÇOS (categorias patronal e laboral), registro DRT/DF sob o nº
DF000106/2009, em 16/04/2009, reajustando os salários da categoria
em 10%, Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, art. 65, inciso II,
"d"c/c o art. 5º, caput, do Decreto nº 2.271/97, na cláusula sétima,
item 7.1, alínea "a" do contrato e no que consta do Processo nº
2006162183; Data de assinatura: 22/04/2010, Valor Mensal: R$
107.053,54, Valor Anual: 1.284.642,48; Dotação Orçamentária: Or-
çamento de 2010; PTRES: 000.821-JC; Elemento de Despesa:
33.90.39; Nota de Empenho: 2010NE000152, no valor de R$
98.965,67, Signatários: pelo Contratante: EVA MARIA FERREIRA
BARROS - Secretária-Geral; Pela Contratada: RAUL BALDUINO
DE SOUSA FILHO- Diretor-Presidente.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

CREDENCIANTE: Tribunal Superior do Trabalho - TST. OBJETO:
credenciamento para prestação de serviços odontológicos ao Pro-
grama de Assistência à Saúde do TST. MODALIDADE: Inexigi-
bilidade de Licitação - IN. FUNDAMENTO: artigo 25, caput, da Lei
nº 8.666/93. VIGÊNCIA: até 60 meses a partir da assinatura, nos
termos do art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/1993. Representante legal
do Credenciante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Se-
cretaria do Tribunal.

CREDENCIADA/ REPRESENTANTE LEGAL / CONTRATO/
PROCESSO/ DATA DE ASSINATURA

BIOFACE CIRURGIA ORAL E MAXILOFACIAL S/S LTDA.
Robson Carvalho da Silva

CR-049/2010 505.007/2009-0 23/04/2010
CLÍNICA ODONTOLÓGICA GILMAR FERNANDES S/C LTDA

Gilmar de Oliveira Fernandes
CR-136/2010 505.868/2009-4 13/04/2010

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 51/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de clipagem de
notícias (clipping) em língua portuguesa por meio de ferramenta de
busca e indexação integrada. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
27/04/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO:
SAFS quadra 8, lote 1, bloco A, sala 333 Asa Sul - BRASILIA - DF
. Entrega das Propostas: a partir de 27/04/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 07/05/2010 às
14h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital
poderá ser retirado gratuitamente no portal www.comprasnet.gov.br,
ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página.Pedidos de es-
clarecimento e impugnações deverãoser encaminhados exclusivamen-
te por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

RAMON GONTIJO ADAME
Pregoeiro

(SIDEC - 26/04/2010) 080001-00001-2010NE000072

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2010

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no
art. 30, XII, "b", do Decreto nº 5.450/2005, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico nº 28/2010, cujo objeto, prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, em
veículos da marca Toyota foi adjudicado em Grupo à CPR CO-
MERCIO DE AUTO PECAS LTDA EPP, sendo o item 1: Manu-
tenção de Veículos Leves e Pesados, pelo melhor lance de 89,90% de
desconto e o item 2: Peça mecânica/elétrica - veículo automotivo,
pelo melhor lance de 30,01% de desconto.

MARCOS FRANÇA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 26/04/2010) 080001-00001-2010NE000072

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2010

Nº Processo: 271/2009. Contratante: SUPERIOR TRIBUNAL MI-
LITAR -CNPJ Contratado: 07713994000132. Contratado : FIBRA
CONSTRUCOES LTDA -Objeto: Prestação de serviços de conser-
vação e reparos em imóvel funcional. Fundamento Legal: Lei nº
10.520/02, Decreto nº 5.450/05, e Lei nº 8.666/93. Vigência:
20/04/2010 a 07/07/2010. Valor Total: R$56.951,00. Fonte:
100000000 - 2010NE000412. Data de Assinatura: 19/04/2010.

(SICON - 26/04/2010) 060001-00001-2010NE000004

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2010

Nº Processo: 271/2009. Contratante: SUPERIOR TRIBUNAL MI-
LITAR -CNPJ Contratado: 07713994000132. Contratado : FIBRA
CONSTRUCOES LTDA -Objeto: Prestação de serviços de conser-
vação e reparos em imóvel funcional. Fundamento Legal: Lei nº
10.520/02, Decreto nº 5.450/05, e Lei nº 8.666/93. Vigência:
20/04/2010 a 09/07/2010. Valor Total: R$56.951,00. Fonte:
100000000 - 2010NE000413. Data de Assinatura: 19/04/2010.

(SICON - 26/04/2010) 060001-00001-2010NE000004

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2010

Nº Processo: 271/2009. Contratante: SUPERIOR TRIBUNAL MI-
LITAR -CNPJ Contratado: 07713994000132. Contratado : FIBRA
CONSTRUCOES LTDA -Objeto: Prestação de serviços de conser-
vação e reparo de imóveis funcionais localizados. Fundamento Legal:
Lei nº 10.520/02, Decreto nº 5.450/05, e Lei nº 8.666/93. Vigência:
20/04/2010 a 24/07/2010. Valor Total: R$57.994,87. Fonte:
100000000 - 2010NE000414 Fonte: 100000000 - 2010NE000421.
Data de Assinatura: 19/04/2010.

(SICON - 26/04/2010) 060001-00001-2010NE000004

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de conservação e
reparo na garagem do edifício-sede do STM, de acordo com o Projeto
Básico nº 7/2010 - DIRAD/ENGENHARIA. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 27/04/2010 de 12h00 às 17h59 . ENDEREÇO: SAS,
Pça dos Tribunais Superiores, Ed.-Sede do STM, 11º andar, Sala
1102. Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
27/04/2010 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 07/05/2010 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: Edital disponível nos sites: www.stm.gov.br e
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

GEOVANE FURQUIM MENDONÇA
Diretor

(SIDEC - 26/04/2010) 060001-00001-2010NE000004

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 1/2010

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-
Geral, em despacho de 22/4/20140, homologou o Relatório do Pregão
em epígrafe, o qual adjudicou o objeto à Empresa Star do Brasil
Informática LTDA.

(SIDEC - 26/04/2010) 060001-00001-2010NE000004

PREGÃO Nº 15/2010

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-
Geral, em Despacho de 23/04/2010, homologou o Relatório do Pre-
gão em epígrafe, o qual adjudicou os itens 1, 2 e 3 à empresa
BRASILVEÍCULOS COMPANHIA DE SEGUROS e o item 4 à
empresa ALLIANZ SEGUROS S/A.

GEOVANE FURQUIM MENDONÇA
Diretor

(SIDEC - 26/04/2010) 060001-00001-2010NE000004

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
2ª REGIÃO

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratante: TRF-2ªRG; Contratada: Barra Livre Eventos e Promo-
ções Ltda. EPP.; Objeto do Segundo Termo Aditivo: prorrogar o
prazo de execução estabelecido no subitem 2.5.1 do Contrato original
e acrescer o quantitativo de equipamentos previstos no item 2.3 da
Cláusula Segunda e na Planilha de Formação de Preços constante do
subitem 4.1.1 da Cláusula Quarta; Fundamento legal: alínea "b" do
inciso I c/c § 1° ambos art. 65 da Lei n° 8.666/93. Crédito Or-
çamentário: Programa de Trabalho: 02.122.0569.8417.0101; Elemen-
tos de Despesa: 4.4.90.52.33 e 4.4.90.39.22; Data da assinatura:
16/04/2010; Proc. n.º 1068/09/2008-EOF; Contrato nº 076/2009.

Contratante: TRF-2ªRG; Contratada: Barra Livre Eventos e Promo-
ções Ltda. EPP.; Objeto do Segundo Termo Aditivo: prorrogar o
prazo de execução estabelecido no subitem 2.5.1 do Contrato original
e acrescer o quantitativo de equipamentos previstos no item 2.3 da
Cláusula Segunda e na Planilha de Formação de Preços constante do
subitem 4.1.1 da Cláusula Quarta; Fundamento legal: alínea "b" do
inciso I c/c § 1° ambos art. 65 da Lei n° 8.666/93. Crédito Or-
çamentário: Programa de Trabalho: 02.122.0569.8417.0101; Elemen-
tos de Despesa: 4.4.90.52.33 e 4.4.90.39.22; Data da assinatura:
16/04/2010; Proc. n.º 1068/09/2008-EOF; Contrato nº 076/2009.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRF- 2ª RG, de acordo com o artigo 15, § 2º da Lei nº
8.666/93, torna público que não sofreram alterações os preços re-
gistrados nas Atas de Registro de Preços n.ºs 034/2009 a 045/2009,
P.A. n.º 0393/04/2009 - EOF, Pregão n.º 052/09, para aquisição de
material de consumo de expediente, publicadas na íntegra no D.O.U.,
Seção 3, de 21/07/2009, pág. 117, tendo ocorrido alteração de marca
do item 08 - de Redbor para Cis e do item 51 - de Yes para
Plastipark, ambos da Ata de Registro de Preços nº 034/2009. Al-
teração de marca do item 23 - de 3M para Superbonder Original e do
item 02 - de Poly para Japan, ambos da Ata de Registro de Preços nº
035/2009. Alteração de marca do item 24 - de Frama para Art-Maxi
- Ata de Registro de Preços nº 041/2009.

LUIZ CARLOS CARNEIRO DA PAIXÃO
Diretor

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
D I R E TO R I A - G E R A L

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Tribunal Regional Eleitoral do Acre, através do Coor-
denador de Material e Patrimônio, tendo em vista o regramento con-
tido no item 10.2 do edital do Pregão Eletrônico SRP n.º 01/2010,
NOTIFICA o representante legal da empresa CRUZEIRO DO SUL
TECNOLOGIA LTDA. (CNPJ n.º 09.029.179/0001-84), o Sr. Ro-
naldo Alves da Silva, que se encontra em local incerto e não sabido,
para, querendo, apresentar defesa, no prazo de 5 (cinco) dias úteis,
tendo em vista que a empresa não retirou o empenho, bem como não
subscreveu a Ata de registro de Preço no prazo assinalado, con-
figurando hipótese de inadimplemento absoluto de contrato, sujeita às
penalidades definidas no ato convocatório do edital, inclusive des-
credenciamento no SICAF.

Rio Branco-AC, 26 de abril de 2010.
ALTAMIRO LIMA DA SILVA

Coordenador

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

NE 371, de 22/04/10; Processo 3675/09; Fund. Legal: art 8º Dec.
3.931/01; Objeto: Aquisição de material permanente - mobiliário:
apoio ergonômico para os pés (item 2); valor unit.: 67,50; Partes:
União, através do TRE/AL e a empresa ELETRÔNICA MAX VÍ-
DEO LTDA.; CNPJ 46.061.446/0001-27; por adesão à Ata de Re-
gistro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 38/09 - FUN-
DAÇÃO NACIONAL DA SAÚDE - FUNASA. Valor total R$
13.500,00; PTRES 248; ND: 449052.

SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AV I S O S
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2010

PA nº 6082/09
Interessado: ARRAES COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS AU-
TOMOTIVOS LTDA. O Desembargador-Presidente do TRE/AL Es-
tácio Luiz Gama de Lima, conheceu do Recurso Administrativo para
dar-lhe provimento. Data da decisão: 22/04/10.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/10

PA nº 5697/09; Interessado: CENTRO AUTOMOTIVO MONCAR
LTDA. O Desembargador-Presidente do TRE/AL Estácio Luiz Gama
de Lima, conheceu do Recurso Administrativo para negar-lhe pro-
vimento. Data da decisão: 22/04/10.

Maceió-AL, 26 de abril de 2010.
INGRID BREDA DE GUSMÃO PEREIRA

Chefe

C046135
Realce

C046135
Realce


